
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
НОВОВАРШАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

29.11.2021 № 646-п  р. п. Нововаршавка 

 
 

Об утверждении Порядка использования населением объектов спорта, 
находящихся в муниципальной собственности Нововаршавского муниципального 
района, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных организаций во 

внеучебное время 
 
В целях реализации  пункта 19 перечня поручений Губернатора Омской 

области, Председателя Правительства Омской области от 04.10.2021 года № ГБ-
1663/01 по результатам проверки деятельности органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления в Омской области по вопросам организации и 
практики исполнения указов, поручений и других решений Президента Российской 
Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007  № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12. 2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Нововаршавского 
муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования населением объектов 
спорта, находящихся в муниципальной собственности Нововаршавского 
муниципального района, в том числе спортивной инфраструктуры 
образовательных организаций во внеучебное время.  
            2.  Комитету по образованию и связям с профессиональной школой 
Администрации Нововаршавского муниципального района  (Жиргалова Н.А.): 

− довести данное постановление  до сведения руководителей 
подведомственных организаций; 

− разработать локальные правовые акты  об использовании спортивной 
инфраструктуры образовательных организаций  во внеучебное время.                         
            3. Рекомендовать  Главам городских и сельских поселений в установленном 
законодательством порядке разработать и утвердить порядки использования 
населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности 
поселения. 
            4. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах, 



 

расположенных в установленных местах на территории Нововаршавского 
муниципального района, и обеспечить размещение его текста на официальном 
сайте Нововаршавского муниципального района.  

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального района, председателя Комитета по 
социальным вопросам Администрации Нововаршавского муниципального района  
Верещагину Н.А. 

 
 
 

Глава муниципального района                          В.А. Шефер 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Приложение к постановлению  
Администрации Нововаршавского  
муниципального района Омской области  
от 29.11.2021 № 646-п 

 
 

ПОРЯДОК 
использования населением объектов спорта,  

находящихся в собственности Нововаршавского муниципального района 
Омской области, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных 

организаций во внеучебное время 
 
1. Настоящий Порядок определяет правила использования населением 

объектов спорта, находящихся в собственности Нововаршавского муниципального 
района Омской области (далее - спортивные объекты), в том числе спортивной 
инфраструктуры образовательных организаций, функции и полномочия 
учредителя в отношении которых осуществляет Комитет по  образованию и связям 
с профессиональной школой Администрации Нововаршавского муниципального 
района  Омской области (далее соответственно - спортивная инфраструктура, 
образовательные организации), во внеучебное время в целях удовлетворения 
потребностей населения в систематических занятиях физической культурой и 
спортом. 

2. К спортивной инфраструктуре относятся: 
1) спортивные залы; 
2) помещения, приспособленные для занятий физической культурой, в том 

числе оборудованные тренажерными устройствами; 
3) открытые плоскостные сооружения; 
4) площадки для физкультурно-оздоровительных занятий; 
5) лыжные трассы; 
6) ледовые площадки, включая хоккейные корты. 
3. Спортивные объекты предоставляются физическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам (далее - пользователи 
спортивных объектов). 

4. Спортивная инфраструктура предоставляется физкультурно-спортивным 
организациям, в том числе физкультурно-спортивным клубам по месту жительства 
(далее - организованные группы населения), во внеучебное время на условиях, 
утвержденных локальными правовыми актами образовательных организаций, в 
оперативном управлении которых находится указанная инфраструктура. 

5. Спортивные объекты и спортивная инфраструктура могут использоваться 
пользователями спортивных объектов и организованными группами населения в 
целях: 

1) привлечения населения к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом, формирования здорового образа жизни; 



 

2) прохождения спортивной подготовки, укрепления здоровья спортсменов и 
других, участвующих в спортивных соревнованиях и тренировочных 
мероприятиях лиц; 

3) освоения образовательных программ в области физической культуры и 
спорта; 

4) получения физкультурно-оздоровительных услуг. 
6. Использование спортивных объектов, спортивной инфраструктуры может 

осуществляться на безвозмездной, льготной и платной основе. 
Использование спортивных объектов, спортивной инфраструктуры на 

безвозмездной основе осуществляется в соответствии с муниципальными 
заданиями на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждений, 
образовательных организаций. 

Использование спортивных объектов, спортивной инфраструктуры на 
льготной основе осуществляется в соответствии с порядком и условиями 
предоставления льгот (при наличии), установленными в соответствии с 
законодательством. 

Использование спортивных объектов, спортивной инфраструктуры на 
платной основе осуществляется в соответствии с прейскурантом, действующим в 
учреждении, образовательной организации. 

7. Спортивная инфраструктура предоставляется организованным группам 
населения при соблюдении следующих условий: 

1) наличие у образовательной организации соответствующего 
положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося собственностью 
Омской области, а также о реорганизации или ликвидации государственных 
организаций Омской области, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
в сфере образования; 

2) соблюдение требований антитеррористической защищенности объектов 
(территорий), установленных законодательством; 

3) соблюдение санитарно-эпидемиологических требований, установленных 
законодательством. 

8. Для информирования населения о режиме работы, правилах посещения 
спортивных объектов и спортивной инфраструктуры, учреждения и 
образовательные организации обязаны размещать на своих информационных 
стендах и официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» расписание работы и правила посещения спортивных объектов и 
спортивной инфраструктуры. 
 

 
 
 


